

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul Cultural
din str. Tineretului,
s. Porumbesti, r. Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Etapa II

Valoarea de deviz 578 999,48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Imbracaminte placa beton				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,200	1 156,80 541,80	7 172,16 3 359,16
2	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40 , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3	62,000	601,85 75,60	37 314,70 4 687,20
3	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20 , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.50mm	m3	31,000	601,85 75,60	18 657,35 2 343,60
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton vibropresate gr.40mm	m2	620,000	295,89 62,64	183 454,90 38 836,80
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	430,000	156,69 18,00	67 375,41 7 740,00

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100*20*8 pe beton C12/15				
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri 100.30.15 pe beton C12/15	m	415,000	239,78 40,20	99 510,56 16 683,00
7	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm/ Borduri din granit GPB GOST 6666-81 (150*200h) pe beton C12/15, COnsum Bordura=1,005m	m	15,000	497,97 28,20	7 469,51 423,00
		Total 1. Imbracaminte placa beton Inclusiv salariu				420 954,59 74 072,76

		Total	lei	420 954,59
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	17 777,46
		Transportarea materialelor	10,00 %	34 260,38
		Total	100,00 +	472 992,43
		Cheltuieli de regie	1,00 %	4 729,92
		Total	100,00 +	477 722,35
		Beneficiu de deviz	1,00 %	4 777,22
		Total	100,00 +	482 499,57
		TVA	20,00 %	96 499,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		578 999,48 74 072,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul Cultural
din str. Tineretului,
s. Porumbesti, r. Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Etapa II**

Valoarea de deviz 578 999,48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 026,578	60,00	61 594,68
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,376	60,00	11 302,56
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,592	60,00	1 175,52
		Total manopera				74 072,76

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,115	385,00	1 969,27
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,100	385,00	1 193,50
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,134	385,00	20 456,59
4.	14214022003931	Piatra sparta fr.20-40	m3	77,500	415,00	32 162,50
5.	14214022003931 2	Piatra sparta fr.5-20	m3	38,750	415,00	16 081,25
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 783,400	2,35	4 190,99
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	992,000	2,35	2 331,20
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 752,600	2,35	22 918,61
9.	26611128006551 0	Placi din beton vibropresate gr.40mm	m2	629,300	154,00	96 912,20
10.	26631021000010 1	Beton C12/15	m3	19,245	1 600,00	30 792,00
11.	26631021000010 11	Beton C12/15	m3	20,640	1 600,00	33 024,00
12.	26661228002860 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	417,075	116,00	48 380,70
13.	26661228003250 9	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	432,150	58,00	25 064,70
14.	26701122052001	Borduri granit GPB GOST 6666-81 (150*200h)	kg	15,075	400,00	6 030,00
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,400	65,00	806,00
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	15,500	15,00	232,50
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,855	15,00	57,82
		Total materiale de construcții				342 603,83

Utilaje de construcții:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	7,440	500,00	3 720,00
2.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,650	120,00	558,00
		Total utilaje de construcții				4 278,00

Total	lei	420 954,59
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	17 777,46
Transportarea materialelor	10,00 %	34 260,38
Total	100,00 +	472 992,43
Cheltuieli de regie	1,00 %	4 729,92
Total	100,00 +	477 722,35
Beneficiu de deviz	1,00 %	4 777,22
Total	100,00 +	482 499,57
TVA	20,00 %	96 499,91

Total deviz: **578 999,48**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea caii pietonale de acces
pavate la Caminul Cultural din
str. Tineretului,
s. Porumbesti, r. Cantemir**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Etapa II**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Imbracaminte placa beton				
1	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 156,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,00
2	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40 , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3			601,85 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	60,00	10,80
	14214022003931	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,250	415,00	518,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	120,00	6,00
3	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20 , prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.50mm	m3			601,85 75,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	60,00	64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	60,00	10,80
	142140220039312	Piatra sparta fr.5-20	m3	1,250	415,00	518,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	120,00	6,00
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton vibropresate gr.40mm	m2			295,89 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	266111280065510	Placi din beton vibropresate gr.40mm	m2	1,015	154,00	156,31
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,35	36,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	385,00	32,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri 100*20*8 pe beton C12/15	m			156,69 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	60,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000101 1	Beton C12/15	m3	0,048	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	385,00	1,16
	266612280032509	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,005	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri 100.30.15 pe beton C12/15	m			239,78 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	60,00	31,20
	266310210000101	Beton C12/15	m3	0,045	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	385,00	3,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
	266612280028601	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,005	116,00	116,58
7	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm/ Borduri din granit GPB GOST 6666-81 (150*200h) pe beton C12/15, COnsum Bordura=1,005m	m			497,97 28,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,350	60,00	21,00
	266310210000101	Beton C12/15	m3	0,038	1 600,00	60,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,950	2,35	4,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	385,00	2,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	15,00	0,07
	26701122052001	Borduri granit GPB GOST 6666-81 (150*200h)	kg	1,005	400,00	402,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.